
 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 227/2019-PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do Código de 
Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c os artigos 2º, § 1.º; 10 e 
26 do Provimento n. 72/2008, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 26 de setembro de 
2019 no Estatuto da FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, com 
sede em Porto Alegre, RS, em conformidade com o que consta no PR.00031.00697/2018-6. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de novembro de 2019. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 401/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor RÔMULO GRANZOTTO, Assessor - Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3406113, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Pedro Osório, duas vezes por semana, no período 
de 09 a 30 de novembro de 2019 (Port. 4315/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora LUCIANE FREITAG, Assessora de Promotor de Justiça 
I, CC-06, ID n. 4349792, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Alegrete, uma vez por semana, no período de 11 de novembro a 20 
de dezembro de 2019 (Port. 4433/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 144/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.207/2019  
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 20/PGJ/2018  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, DECORRENTE DO  
PREGÃO PRESENCIAL N. 52/PGJ/2018-SRP 

 
CONTRATADA: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA.; OBJETO: aquisição de equipamentos para 
expansão de sistema de comunicação, incluindo o serviço de instalação; VALOR TOTAL: R$ 798.400,00; VIGÊNCIA: 
08 (oito) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746 /6420, 
Natureza da Despesa 4.4.90.52/3.3.90.39, Rubrica 5220/3931; FUNDAMENTO LEGAL: legislação que regeu o referido 

procedimento licitatório e, também, com as Leis Federais n.° 8.666/93 e 10.520/02, bem como Lei Estadual n° 
11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de novembro de 2019.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.207/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal Administrativo do contrato constante do processo em 

xpadmin
Realce



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 

epígrafe, a servidora Isabel Lucchesi, e como seu substituto, Roni Martins Botelho, Sanai Oliveira da Silva ou Luis 
Eduardo Nascimento Moraes, e como Fiscal Técnico do contrato o servidor Fabio Willian Rosa e, como substituto, o 
servidor Rubens Ricardo Freiberger.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de novembro de 2019.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 91/2019 (PGEA n. 01236.000.237/2019) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de 600 
microcomputadores completos, do tipo “Minidesktop”, incluídos monitores de, no mínimo, 21,5 polegadas e 60 meses de garantia, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 26/11/2019, às 14 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 28/11/2019, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico.  Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de novembro de 2019. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 45/2019 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.269/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Apurar os resíduos oriundos das escavações da obra de 
alargamento da Avenida Tiaraju, tendo como investigados a 
Prefeitura Municipal de Alegrete e a Construtora Alegretense 
Ltda. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE ALEGRETE, 
CONSTRUTORA ALEGRETENSE LTDA. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.130/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º  PJ da 
Promotoria Cível de Carazinho - Juliano Griza. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de eventual poluição sonora, acima 
dos limites legais, oriundos da Igreja do Evangelho 
Quadrangular, estabelecida na Rua Amazonas, n. 27, Bairro 
Oriental, em Carazinho. INVESTIGADO(S): Igreja do 
Evangelho Quadrangular de Carazinho. LOCAL DO FATO: 
Rua Amazonas, n. 27, bairro Oriental, Carazinho. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.00079/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Atividade 
de reciclagem sem licença ambiental, realizada na Rua Mozart 
Pepeto Monteiro, 585, Bairro Montes Claros, em Caxias do 
Sul/RS. LOCAL: Caxias do Sul/RS. PARTES: Pedro Oliveira 
Carvalho - Representante; Marciano da Rocha Carrera. 
Investigado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.282/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: o 
Sr. Iltomar Junior Piel Ackermann supressão vegetal em área 
total de 10.196 metros fora da área de preservação na 
Localidade de Esquina Navegantes, Crissiumal, RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.281/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: 
supressão de vegetação nativa no total, sendo 400 metros 
quadrados em área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Ido Ritter. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.372/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: O 
investigado, Mauri Koester Roos, Localidade de Lajeado 
Bugre, Crissiumal, RS, suprimiu vegetação nativa em área de 
preservação permanente de 2000 metros quadrados, bem 
como soterrou uma área de preservação permanente de 2600 
metros quadrados. INVESTIGADO(S): Mauri Koester Roos. 
LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.371/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: O 

xpadmin
Realce


